Bestellnummer Ein Qualitatsprodukt aus dem Hause

40461
KyosHO,

JECU YvViuernu

R_a c lyn g Y.aLe . h.t
Fernlenk-Modell einer Wettbewerbsyacht
mit einer Gesamtlange von 998mm

/ Genau wie bei den groBen Vorbildern, muf3 auch
beim Modell das Segeln gelernt sein. Die Sea Wind
ist das Schmuckstlck unter den Segelyachten. Ele-
ganz in Vollendung bietet die Sea Wind, wenn Sie in
schneller Fahrt durch das Wasser gleitet.

Das Modell besitzt einen weiBen Rumpf aus ABS
T Kunststoff. Der Dekorbogen und der fein detailierte
Beschlagsatz sind im Baukasten enthalten. Mast, Kiel
. und Ruder lassen sich zum Transport leicht demon-
B tieren. Der Baukasten enthalt den fertig verklebten
' Schiffsrumpf, samtliche Beschlagteile, Mastteile,
Segeltuch, samtliche Anlenkungen und einen
kompletten Satz Kleinteile flir den R/C-Einbau.

Technische Daten:

Lange: 998mm
Breite: 226mm
Gesamtgewicht ca.: 3000g
Hohe: 1870mm
| ot o - Segelflache: 39dm?
faaameamar ' R/C-Anlage*: 2 Funktionen

* Nicht im Bausatz enthalten

¥ & SO - &
Wichtiger Hinweis:
Bitte bewahren Sie diese Dokumentation flr Ersatz- oder Tuningteilbestellung auf.




1.

10.
11.

13.

Inhaltsverzeichnis

. Inhaltsverzeichnis

. Das notwendige Zubehér und die RC-Anlage
. Das erforderliche Werkzeug

. So funktioniert die Bauanleitung

. Das Bauen

. Die Checkliste vor dem Start

. Auf die Wartung kommt es an

. Hinweise zur Bedienung

Zu lhrer Sicherheit
Ersatzteile

Garantiebestimmungen

40461




N )

. Das notwendige Zubehor und die RC-Anlage
Segelverstellservo HITEC Best. Nr. 070-715

Spraylacke

Maskierungsfolie

2-Kanal Fernlenkanlage HITEC Chailenger 260

géeel:knopfsteuerung, kompl. mit 2 Servos Best. Nr. 070-0260

2-Kanal Fernlenkanlage HITEC Ranger Il
Knlppelsteuerung, kompl. mit 2 Servos Best. Nr. 070-2027

0o 0Oooo

@requenz: 27 MHz 35 MHz 40 MHz

Kanal 4-30 61-80 | 182-191| 50-53 54-92
Automodelle X X X
Schiffsmodelle X X X

\ Flugmodelle X X X X )

3. Das erforderliche Werkzeug

(Teilweise im Baukasten enthalten)

-

Sechskantschlissel

Sekundenklebe B
2-Komponentenkleber

Spezial Modellbaufett
Best. Nr. 1879

Sandpaplerfeile
Best. Nr. 1829

(777

scharfes Bastelmesser

=l ¢

Schraubensicherunslack
Best. Nr. 1878

Lexan-Schere
Best. Nr. 1829

e

Pinzette

Ahle
Best. Nr. 80311

Best. Nr. 1943

Kreuzschlitzschraubendreher

Farben, Farbfolien und Zierstreifen nach Wunsch.

40461 KyosHO,




[4. So funktioniert die Bauanleitung )

® Lesen Sie die Anleitung vollstdndig durch, bevor Sie mit der Montage beginnen. Sie verschaffen sich
so einen exakten Uberblick tiber den Bauablauf.

® Uberprifen Sie, mit Hilfe der Teileliste, die Vollstiandigkeit des Baukastens. Sollte ein Teil fehlen,
wenden Sie sich bitte umgehend an lhren Fachhandler.

® Einige Teile und Baugruppen sind bereits vormontiert. Bitte (iberprifen Sie diese Komponenten auf
korrekte Montage und richtige Funktion.

Sich wiederholende Vorgénge sind
durch Piktogramme dargestellt.
Erklarung, siehe néchste Seite

Bauteilnummer, siehe
hierzu auch Kapitel 12

Kapitel- und
Baustufennummer

J

( 4 )
1 Die Differentiale Setzen Sie die Lager (6) auf Benutzen Sie diese Teile
5. jede Seite des Differentials. nur, wenn Sie ein Kugel-
differential einbauen.
Hinweis auf o - SN
1 h . & ® & 75
Teilebeutel (&
\ J

2 x 12mm

?@ZXWmm

2 x 12mm LK Treibschraube 8

(oo

(1) 3x20mm Welle
1 2

(@ 8 x 10mm Kugellager

ol -

Passen Sie die Kegel-
rader in die Ausbuch-
tungen ein.

Auflistung der benétigten
Kleinteile in OrginalgréBe

Notwendige Hinweise
oder Erlauterungen

40461



Arbeitsschritt gemaf der dargestellten
Zahl wiederholen.

Teil ist nicht im Bausatz enthalten.

Beachten Sie das angegebene MaB.

Verwenden Sie 2-Komponentenkieber.

<IN 3 N
S I <N X

(4
L3

Schneiden Sie die schraffierten Flachen
heraus.

Y
N

Bauen Sie die Stufen in der angegebenen
Reihenfolge.

@ ©
NS
®)

Teil muB sich leicht bewegen lassen.

Schraubensicherungsilack.

N 2

Verwendete Schraubentypen:

@ Schrauben und Muttern Treibschrauben mit grobem
mit metrischem Gewinde, Gewinde, z.B. Senk- oder
z.B. M3x25 mm Rundkopfschraube 3x12 mm

25mm 12mm
|‘llmmum\mmmmmum\\umn\ EEU;L%mm
> Y
Y 12mm
I M3 (I 3mm

@ Schrauben mit Rund- und Schrauben mit

Linsenkodpfen (LK) Senkkoépfen (SK)

® §® Y@

@ Treibschrauben schneiden sich ihren Gewindegang im
Material selbst. Ziehen Sie diese Schrauben nicht zu
stark an. Sollte sich eine Schraube schwer in das
Gewinde oder den Kunststoff drehen lassen, reiben
Sie die Schraube mit Seife ein.

Zur Kennzeichnung sich wiederholender Vorgénge gibt es folgende Piktogramme:

TIP: Schneiden Sie diese Seite aus und legen Sie sie neben lhr
Bauanleitung. Sie ersparen sich das haufige Umschlagen!

!

Bezeichnung des Teilebeutels Achtung, besonders beachten!

Kuge! durch die gréBere Offnung der Kugel-
pfanne eindricken.

Material abschneiden

Bauen Sie eine linke und eine rechte Seite.

Verwenden Sie Sekundenkleber.
Bohren Sie mit der Kyosho Reibahle ein dem

angegebenen MaB entsprechendes Loch.

Verwenden Sie das beigefligte Kugellager.
& Fetten Sie das angegebene Teil.
Verwenden Sie bei dem angegebenem Teil E Teil vorlaufig leicht festziehen.

@ Diese Bauanleitung enthalt Hinweise zum Einbau der RC-Anlage. Weitere Hinweise zum Einbau und zum Betrieb
der RC-Anlage entnehmen Sie bitte aus der Bedienungsanleitung Ihrer RC-Anlage. '

Metrische Gewindestifte ohne
Kopf mit Innensechskant, z.B.
M3x5 mm Gewindestift

5mm

M3
-

Zylinderkopfschrauben
mit Innensechskant (I1B)

"o

)

T

richtig

40461




Auszug aus dem hitec Programm

Fernsteueranlagen

T

Ranger |l Challenger 260 Focus 4 Supreme
2-Kanal 2-Kanal 4-Kanal

27 MHZ AM 070-2027 27 MHZ AM 070-0260 35 MHZ FM 070-4000
40 MHZ AM 070-2040 40 MHZ FM 070-4001

40 MHZ AM 070-4002

Focus Heli 5 Supreme Focus 6 Supreme Prism 7 Supreme

5-Kanal 6-Kanal 7-Kanal ‘

35 MHZ FM 070-5000 35 MHZ FM 070-6000 35 MHZ FM 070-7000
40 MHZ FM 070-6001 40 MHZ FM 070-7001

Fragen Sie Ihren Fachhéndler nach weiteren Hitec Artikeln und dem Hitec Hauptkatalog mit ausfiihrlichen Informationen!

Kyosho Deutschland ~ Nikolaus - Otto - StraBe 4 ~ 24568 Kalitenkirchen

40461




5. Das Bauen

3 x 12mm

’ F- Einbaurichtung
Y - beachten.

~N

'g. Einbaurichtung
- beachten.
J

~
Der Schiffsstander
mh

3 x 12mm LK Treibschraube (silber)
(e 20

M4 x 40mm LK Schraube 2

‘IIIililIllllllﬂlllllllllltll|HlllllIHIIIlllllllIlllliiliIllII!IIHHNINIII

4mm Scheibe

(0) :

M4 Stoppmutter

B -

\_ J
4 )
Schneiden Sie alle Uberstehenden Der R f

Rander vorsichtig ab, und schleifen 5 2 er Rump
Sie sie anschlief3end. .
Schieifpapier
J

40461

® Spachteln Sie kleine Lécher aus oder
verwenden Sie Filler.

® Grundieren Sie den Rumpf mit Primer Spray.

® Schieifen Sie mit 400er NaBschleifpapier vor.

® Maskieren Sie die Teile, die nicht lackiert

werden sollen.

N
Die Lackierung



Der Ruderkoker

3+4+5+
Kunststoffteile C

3 x 10mm LK Treibschraube
(schwarz)

7

@

O-Ring, 6mm

O

3 x 10mm

(4 N ® Die Nummern in den Kreisen bezeichnen die Aufkleber der linken Seite, Nummern im Klammern, der rechten. h
4 Die Aufkleber ® Die Aufkieber lassen sich leichter um Kurven legen, wenn sie vorher in warmes Spulwasser gelegt werden.
5 . ® Streichen Sie mit einem weichen Tuch, das Wasser unter den Aufklebern heraus.
J
\

O-Ring nicht quetschen.

Der Mastfuf3

———
'

5+
Kunststoffteile A+B

-

2 x 10mm LK Treibschraube
(schwarz)

I

40461



2 x 12mm

Einbau-
B6 richtung
\1&\

b

LA/

g Einbaurichtung
/

ISP

Ny B6
N g Einbau-
&

richtung

beachten.

~
Pittringe und
Winscher )

W 345+
Kunststoffteile A+B

M2 x 6mm LK Schraube (silber)

(o 1

2 x 12mm LK Treibschraube (silber)
( W 10

2 x 3mm Lager

o0 1
(19) seilscheibe

Ol 1

beachten.
A9
J
5 8 Das Akkufach
3+5+
Kunststoffteile C
45 Aluminium Rohr 3 x 10mm LK Treibschraube
(schwarz)
B 2
cs c7
_J
)
5 9 Die Maststiitze
3+4+
Kunststoffteile C
————
——e L )
It ]
1 ]
00{—g
' ‘
1 ——
Einbaurichtung beachten.
J
( Mischen Sie es griindlich mit)
Benutzen Sie aus einem Spachtel durch.
Tube A+B gleichviel. Achten Sie darauf, daB3 es
nicht mit ihren Handen in
Berlihrung kommt.
Achten Sie beim Kieben von C1
darauf, daf3 kein Klebstoff in das '
\_Loch gelangt und es verstopft. Y,
J

40461




5 1 O Die R/C-Platte

3+4+5+
Kunststoffteile C

M3 x 10mm LK Schraube
(schwarz)

(ﬁummmmnm 2

Plazieren Sie den >,
Autkleber auf der R/C-
Platte vor dem Schalter.

\_ J
(" )
1 -I Die Servos
5' Nur, wenn Sie ein Beachtfan Sie die
Segelverstellservo ‘ Kabelflhrung.
benutzen. s y
Schwingungsdampfer
.
J
. . )
D Kleben Sie das Ende mit e
er ) Klebeband wasserfest zu. Sehen Sie sich hierzu auch die Bedie-
Empfanger ~E5s,.  hungsanleitung threr R/C-Anlage an.
\3‘\‘}2\\‘:
Bl
E% Empfanger
Antenne
Teilebeutel
g J

@9 Kiettband

® Verbinden Sie die Kabel geméaB den Anweisungen des Herstellers.

® Wickeln Sie die Antenne ab.

® Verpacken Sie den Empfanger in einen leeren Teilebeutel und kleben Sie das
Ende mit Klebeband wasserfest zu.

® Wickeln Sie Uberschissiges Kabel auf, und sichern es mit einem Klabelbinder. )

10 @ 40461




~
13
2. R/C-Platte
@ 5
M3 x 10mm LK Schraube
(schwarz)
3 x 10mm LK Treibschraube
(schwarz)
. _J
(" )
Verlegep Si.e die Antenne Die R/C- Anlage
gerade in einem Rohr nach 5
@ vorne in den Bug. *
Mit Klebeband
verschlieBen.
&
(19 Klettband
Empfangerakku
- \ Y,
4 )
Wenn Sie die Yacht ohne Segelverstellservo Das Ruderhorn
betreiben wollen, knoten Sie nun die Schot wie \é‘b / 5 1 5
nebenstehend gezeigt an der R/C-Platte fest. %\ ‘
\ x\‘?aa_ ﬂ 3
< N 7//////
< Sol~ \% 7% M2 x 8mmLK/SK Schraube
© > < i 1 2
o \ @ 4,8mm Kugel
@ 2
o Stellen Sie sicher, daB sich das
B Servohorn frei bewegen kann.
N NS
W Verwenden Sie das
éé%/, &uBerste Loch. ~
150cm & & 150cm
=» \ B
16mm 16mm
\. J

40461

11



e .
Das Segel- G ~o ?—ﬂgzen Sie das
. verstellservo ol \ : M2 x 8mm _
3+4+5 1 g ->
ﬂ : I¢
M2 x 8mm LK/SK Schraube y
dm 2 '
150cm - F. Stellen Sie sicher, daB sich das
@ 4,8mm Kugel Benutzen Sie die P » vl s Servohorn frei bewegen kann.

(j:l 2 innere Bohrung.
20 Schakel

> -

.

.

Nach dem Fesiziehen
muf sich Teil @ noch
frei bewegen lassen.

-
Das Ruder
il

M2 x 8mm LK/SKschraube
(silber)

(o 2
@ 4.8mm Kugel

©O ?

M3 x 3mm Gewindestift

i 1

Sechskantschlissel

Benutzen Sie das
2. Loch von innen.

Das Ruder-
gesténge

3+
Kunststoffteile A+B

4,8mm Kugelpfanne

12



Weif3e Gummikappe

Der Kiel
[

M4 Stoppmutter
B
. Radeimutter

=l 1

3+4+5+
Kunststoffteile D

. _/
4 A
2 Der Lukendeckel
B0) Schaumstoffklebeband 3.
4+

E Kunststoffteile D

Kleben Sie das

Schaumstoffklebeband auf

die schraffierte Flache auf.
\_ J
s

So einstellen.

2 x 6mm

%)

Unterseite

2 x 6mm

~
Der Lukendeckel
5+
Kunststoffteile D

2 x 6mm LK Treibschraube (schwarz)

(e 3

40461

13



f

Der Ruderdeckel
4+
Kunststoffteile D

Knoten (siehe Baustufe 15)

30cm

.

e
Die Winschen

~
ﬂ Kunststoffteile E
E7 zur Schraube
hin ausrichten.
\_ J
Kleben Sie die Kunststoffteile
mit Sekundenkleber zusammen.
g
(4 N
5 2 4 Die Steuerrader
5+
Kunststoffteile E
2 x 10mm LK Treibschraube )
(schwarz)

(o 5

14

40461

VAN




KYOSHO Schriftzug
A3 nach oben.

M3 x 18mm

< @
2
<> e

Q) ,,'I‘

\_

Wenn A3 oder A4 schwer
einsetzbar sind, feilen Sie
evtl. den Grad weg.

.

M2 x 8mm

2 x 6mm

5 2 5 Der Grof3baum

3+5+
Kunststoffteile A+B

N

6

[

£

1

¥

N

2

M3 x 18mm LK Schraube (silber)
1

[

i

5,8mm Kugelpfanne

Q
IRt

4,8

3

m Kugel
1

e®

x 6mm LK Treibschraube (schwarz)

2 x 8mm LK/SK Schraube (silber)

x 10mm LK Treibschraube (schwarz)

~

~

Achten Sie dah

daB sich die Kuge!-
pfannen auf den
Kugeln leichtgéngig

Dieses Loch
muB zur Seite

zeigen. y drehen lassen.

26 Der Niederholer

3+
Kunststofﬁelle A

5.

@)

4,8mm Kugelpfanne

@ 5,8mm Kugel

M2 x 14mm XX Schraube
(silber)

M3 x 16mm SK Schraube

_J
N

-

~

Einbaurichtung
beachten.

Losen Sie zuvor die bereits
montierten Schrauben.

A4

2 x 6mm

2 x 10mm

5 2‘7 Die Salinge

2+5+
Kunststoffteile A+B

2 x 6mm LK Trelbschraube
(schwarz)

[

2 x 10mm LK Treibschraube
(schwarz)

g

40461

15



s

5 2 8 Das GroBsegel

ﬂ !
.
2+4 21,5cm

21,5cm

|

|

6cm

8cm

21,5cm

21,5cm
3
21,5cm

3

\

Kleben Sie die Segellatten

beidseitig auf das Segel.

ON

Knoten (siehe Baustufe 15)

00cm
Segellatten

Knoten (siehe

Baustufe 15)

Fuhren Sie das Segel
vorsichtig in den Mast ein.

~N

N\ _J
1x 50cm
1 x 100cm
- Y,
( ™
5 29 Das Grof3segel
3+
Kunststoffteile A
s \ 1 x 30cm
Wickeln Sie das g
H Ende 5-6 mal um die i I : ~
Kiampe und ziehen So festbinden:
Sie es dann durch 30cm
die Zunge.
(o J
/ N
1cm N
(E
~ /
Wickeln Sie das
Ende 5-6 mal um die
Klampe und ziehen
Sie es dann durch Knoten (siehe Baustufe 15)
\dle Zunge.
- Y,
16

40461



5 30 Der Fockbaum

+
unststoffteile A+B

=

2 x 6mm LK Treibschraube

T

30cm

Baustufe 29)
.

Knoten (siehe

) ((Knoten (siehe
Baustufe 15)

icm

\

E_-

(schwarz)
(e 4
2 x 10mm LK Treibschraube
(schwarz)
(oo 2
2 x 10mm
N\ _J
4 )
30cm Das Vorsegel
Kleben Sie die Segellatten beidseitig auf das Segel auf. 53 9
Knoten (siehe
Baustufe 15)
4
Segeliatten
\ 22,5cm
—Y
1x 30cm
1x 50cm 22,5cm
10cm
22,5cm
Segelaufdruck
Knoten
(siche S0cm
Baustufe 15)
\_ _J
' )
5 3 Das Vorsegel
Knoten (siehe *
Baustufe 15)
4+
Kunststoffteile B
Schakel
2x 30cm 1
! ) )
Wickeln Sie das Ende
[ )

5-6 mal um die Klampe
und ziehen Sie es dann
durch die Zunge.

icm

40461

17



(.
| Die Segel

Wickeln Sie das
Ende 5 bis 6 mal
um die Klampe
und ziehen Sie es
dann durch die

Zunge. \

Die Segel

.3
4+
Kunststoffteile B

20) Schakel 5

Knoten

(siehe
Baustufe

15) /Q

170cm
\\\\ q
SN Y/ RS
<1""§,.
1x 190cm 0
2x 170cm
2x 110cm

/|

. 'I‘,

Knoten (siehe
Baustufe 15)

.
’u t90em
dlt

A
A ) \

110cm

E“" Einbaurichtung beachten!
-

N\ J
(. )
3 Das Schotsystem
5.
ﬂ 4
iehen Sie mit dem Segelversteliservo die Leine
(" Ziehen Sie mit dem Segelversteliservo die Lei
= ganz ein. Binden Sie kurz vor der Rolle einen
lockeren Knoten.
—_— Befestigen Sie an dem
','=,'- Knoten die 70cm Leine. T
@— - _O— =
AN 70cm (7
—_—
> y
18

40461



4 )
5 3 Das Schotsystem
Klemmschieber (siehe Baustufe 34) g
!‘ Kunststoffteile B
Schakel
4
(1. Knoten Sie beide 30cm Enden
durch die Osen der Winschen (E7).
2. Knoten Sie den Ring (B7) von
beiden Seiten ein.
® @
3. Justieren Sie die Lange
beider Enden so, daf3 der Ring
etwa mittig Gber der Decks-
schraube ist. Die Klemm-
schiebern missen noch
einstelibar sein.
- \ J
4 » N
s ~N 5 37 Die Segel
Schakelmontage /ﬁ
. J
Der Mast muB von allen Seiten eine
vertikale Ausrichtung besitzen.
\_ J
40461 19



4 )
5 3 8 Die Schoten
Vorne «
( Mit Segelverstellservo: I )
) | Ohne Segelverstellservo:
Stellen Sie mit B3 die Lange | L N
- -« ] . . Stellen Sie mit B3 die Lange der
beider Band , daB sich 6 . L
diil Se;geTr;t;ras;’?r:nbe;e sie Mit gedffneten Segelngegel- | Bander so ein, daB sich die Segel
Richtungen drehen kénnen Segel- verstell- | ¢ 30° in beide Richtungen drehen
wenn der Kniippel nach unten verstell- Segel servo | kénnen.
betétigt wird. N knuppel offen
51 | ca. 30°
ca. 0-2° |
Segelverstell- L . |
knippel  Mit geschlossenen Segeln Grundsétzlich: Vorsegel immer etwas
\_ offener als das GroBsegel. | )
. J
( A )
Die Flagge 1
539 |
/'2
&
i
‘/ / Dekor: Von beiden Seiten anbringen.
Plazieren Sie die Aufkleber ohne g £ ’%Q%
Nummern frei nach lhrem Ge- ‘A N-z
schmack oder orientieren Sie sich J Bringen Sie hier Ihr Zeichen
nach dem Vorschlag auf dem = / und lhre Nationalflagge an.
Karton. N
—3
/ Y
(‘Bringen Sie so die )
=] Flagge an:
J
- J
20 40461



